DECRETO N.º 4.097, DE 10 DE JUNHO DE 2014.
Dispõe sobre a regulamentação da Lei Municipal nº 2.372/2014, e dá outras providências.
NICOLAU FINAMORE JUNIOR, Prefeito do Município de Louveira, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 98, VII e XIV, parágrafo primeiro da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que, nos termos do disposto no artigo 23, VI, da Constituição Federal, é competência comum da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, proteger o meio ambiente e combater a poluição, em qualquer de suas formas;

CONSIDERANDO que, no âmbito do Município de Louveira, a Lei Municipal nº 2372/2014, institui a “Lei do Silêncio” no Município de Louveira e dá outras providências.

Decreta:
Art. 1º A emissão de ruídos de quaisquer espécies, produzidos por quaisquer meios, decorrentes de qualquer atividade industrial, comercial, social, litúrgica ou recreativa, inclusive de propaganda política, capazes de prejudicar a Saúde, o Sossego Público e o Meio Ambiente deverão obedecer o disposto nas legislações federal, estadual ou municipal.
Art. 2º A Secretaria de Governo e Comunicação e a Secretaria Municipal de Segurança deverão realizar ações de divulgação, conscientização e repressão à poluição sonora.

Art. 3º A fiscalização do objeto da Lei Municipal nº 2372/2014, será exclusivamente orientadora por 30 (trinta) dias da publicação desse Decreto.
Art. 4º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Louveira, 10 de junho de 2014.

NICOLAU FINAMORE JUNIOR

Prefeito Municipal

Publicado em registrado na Secretaria de Administração em 10 de junho de 2014.
ANDRÉ LUIZ RAPOSEIRO

Secretário de Administração

PAGE
Decreto nº 4.097/2014     2